Договор о взаимоотношениях
между муниципальным дошкольным образовательным учреждением

«Детский сад «Веснушки» комбинированного вида п. Дубки
Саратовского района  Саратовской области

и  родителями (законными представителями) ребенка, посещающего дошкольное учреждение

«____» __________20____г.                                                                                                                                            п. Дубки
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Веснушки» комбинированного вида п. Дубки Саратовского района Саратовской области, именуемое в дальнейшем «МДОУ», в лице заведующего Танюковой   Нины Ивановны,  действующего на основании  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Устава ДОУ, с одной стороны, и матерью (отцом, законным представителем) _______________________________________________________________________________________________________

(Фамилия Имя Отчество)

действующей (им)  в интересах ребенка
________________________________________________________________________________________________________
                                                             (Фамилия, имя ребенка, дата рождения)
именуемой  в дальнейшем «Родитель», с другой  стороны,  заключили  настоящий договор  о нижеследующем:

1. Общие условия договора.

1.1.ДОУ обязуется обеспечить воспитание, обучение, присмотр, уход и оздоровление ребенка, в соответствии с целями и задачами ДОУ , а Родитель обязуется вносить в установленном законодательством порядке и размерах родительскую плату за содержание ребенка в ДОУ, соблюдать Устав ДОУ.
1.2. Обучение и воспитание в ДОУ ведутся на русском языке как государственном языке Российской Федерации. В ДОУ реализуется образовательная программа. Срок реализации программы от 3 лет до 6,6 лет (в зависимости от момента и возраста ребенка при поступлении в ДОУ).

1.3. Организация непосредственной образовательной деятельности осуществляется с 01 сентября по 31 мая. С 01 июня по 31 августа в ДОУ организуется летний оздоровительный период (активный отдых, закаливающие мероприятия и пр.).

1.4. График посещения ребенком ДОУ: ежедневно с понедельника по пятницу с 7.00   по  19.00 час. Рекомендуемый ежедневный прием детей в ДОУ с 7.00 до 8.15 час.
Выходные: суббота, воскресенье, нерабочие праздничные дни.
1.4. Ежегодно с 1 июня осуществляется перевод ребенка в следующую возрастную группу (в случае комплектования групп по одновозрастному принципу).

1.5. За дорогостоящие украшения, дорогостоящую одежду, обувь, игрушки, принесенные в ДОУ, члены коллектива ДОУ ответственности  не несут.

1.6. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств условий договора  стороны несут ответственность в соответствии  с действующим законодательством.

2.Права и обязанности сторон.

2.1. ДОУ обязуется:

2.1.1.Предоставить место в ДОУ ребёнку в общеразвивающей группе на основании направления Управления образования администрации Саратовского муниципального района, медицинского заключения и заявления Родителя (законного представителя).
2.1.2. Обеспечивать охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка.

2.1.3. Обеспечить познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие ребенка.

2.1.4. Воспитывать ребенка с учетом возрастной категории, гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье.
2.1.5. Взаимодействовать с семьей ребенка для обеспечения его полноценного развития.

2.1.6. Оказывать консультативную и методическую помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.
2.1.7.Соблюдать действующее законодательство в области образования;

2.1.8. Организовывать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.1.9. Организовывать образовательную деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

2.1.10. Проводить непосредственную образовательную деятельность в соответствии с утвержденным расписанием,  учебной рабочей программой, а также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в организованных формах деятельности.

2.1.11.Ежегодно проводить день открытых дверей.
2.1.12. Осуществлять медицинскую помощь врача-педиатра, врача-ортопеда, старшей медицинской сестры, медицинской сестры, физиотерапевтических процедур, массажиста, медицинской сестры ЛФК.
 - лечебно-профилактические мероприятия: закаливание, профилактика ОРЗ и гриппа;

 - санитарно-гигиенические мероприятия: влажная уборка, соблюдение режима дня, проветривание.
2.1.13. Обеспечивать ребенка гарантированным пятиразовым сбалансированным питанием в соответствии с возрастом и временем пребывания в ДОУ по нормам, утвержденным действующим законодательством.
2.1.14. Сохранять место за ребенком по заявлению родителей (законных представителей) на время: пребывания в условиях карантина; прохождения санаторно-курортного лечения; отпуска родителей (законных представителей); летнего периода; болезни ребенка, а также на время реабилитационного периода после болезни (при наличии медицинской справки); по иным уважительным причинам 75 дней.
2.1.15. После перенесенного заболевания, а также отсутствия более 3

дней (за исключением выходных и праздничных дней), ребенка принимают в ДОУ только при наличии справки врача-педиатра с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.1.16. Доводить  до сведения Родителя достоверную информацию об  образовательных услугах, лицах их оказывающих, в том числе:

- перечень дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых с согласия Родителя, порядок их оказания;

 - стоимость образовательных услуг, оказываемых за дополнительную плату и порядок их оплаты.

 2.1.17. При приеме ребенка в ДОУ, знакомить Родителя  с Уставом ДОУ, регламентирующим организацию образовательного процесса, предоставлять информацию об адресах и телефонах органов управления образованием.
2.1.18. Знакомить Родителя с ходом и содержанием воспитательного процесса.
2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав ДОУ, условия настоящего договора.
2.2.2. Уважать права и достоинство педагогов, поддерживать их авторитет и воспитывать к ним уважительное отношение ребенка.
2.2.3. Не применять методов наказания, унижающих достоинство ребенка.
2.2.3. Передавать и забирать ребенка у воспитателя лично родителям или доверенным лицам на основании оформленной доверенности.
2.2.4. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка, посещать родительские собрания, принимать участие в конкурсах и мероприятиях, проводимых в ДОУ.
2.2.5. Ежемесячно вносить плату за присмотр и уход за ребенком в ДОУ в соответствии с законодательством Российской Федерации в размере, установленном Учредителем  Управление образования администрации Саратовского муниципального района Саратовской области. С 5 по 15 число каждого месяца.
2.2.6. Заблаговременно информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, за 3 дней уведомить администрацию ДОУ о прекращении посещения ребенком дополнительных платных услуг.

2.2.7. Приводить ребенка в ДОУ в опрятной одежде, чистой обуви, иметь спортивную форму для занятий, пижаму, сменную одежду и обувь соответствующую сезону и промаркированную.

2.2.8.Видеосъемку вести строго с разрешении администрации МДОУ.
2.2.9. Не приводить ребёнка в украшениях (цепочки, серьги, кольца), в одежде, имеющей нашитые бусинки, стразы и пр. бижутерию. Не приносить в детский сад личные игрушки, сотовые телефоны и другие дорогостоящие вещи.
2.2.10. В случае болезни ребенка незамедлительно информировать ДОУ. По мере выздоровления ребенка информировать воспитателей или старшую медицинскую сестру за день до выхода ребенка в детский сад до 13.00 часов. Справку о выздоровлении представить в день выхода ребёнка в ДОУ медсестре или воспитателю. При отсутствии справки о состоянии здоровья ребёнок в ДОУ не принимается.
2.2.11. Незамедлительно сообщать ДОУ об изменении адреса, смене номера контактного телефона родителей и других персональных данных.
2.2.12. На основании «положение о благотворительном совете» принятого на совете родителей 22.09.2015г. утвержден заведующей детским садом  22.09.2015г. Целью которого является привлечений дополнений денежных средств

-создание дополнительных условий для развития материально-технической базы ДОУ, обеспечение образовательного процесса, организации досуга, благоустройства ДОУ.

-соблюдения принципа осуществления благотворительных пожертвований.

- открытое информационное сообщение родителям на сайте ДОУ, на доске информации в группе.

- формирование открытой « прозрачной» системы привлечения дополнительных финансовых средств гласность при расходовании.

- размер благотворительного пожертвования определяется по решению всех групп и оплачивается ежемесячно в установленном размере 200 руб. Благотворительное пожертвование в виде денежных средств вносятся на лицевой счет ДОУ через отделения Сбербанка.
2.3. ДОУ имеет право:
2.3.1. Предоставлять ребенку дополнительные платные  образовательные услуги в виде кружковой работы за рамками основной образовательной деятельности для детей 4-го года жизни.
Оказывать дополнительные платные образовательные услуги в порядке и в сроки, определенные договором между ДОУ и Родителем, Уставом ДОУ и действующим законодательством.

2.3.2. Устанавливать цены и тарифы на предоставляемые дополнительные платные услуги.

2.3.3. Отчислить ребенка из ДОУ на основании:

- письменного заявления родителей (законных представителей);
- по медицинским показаниям;
- по достижению ребенком возраста получения начального общего образования.

- не соблюдения и нарушения  договора между МДОУ  и родителями (законными представителями)
2.3.4. В случае внезапного заболевания ребёнка и невозможности связаться с Родителями (законными представителями) или их неявкой в течение одного часа с момента получения ими сообщения о состоянии здоровья ребёнка, ребёнка госпитализировать через скорую медицинскую помощь.

2.4.Родитель  имеет право:
2.4.1. Защищать законные права и интересы ребенка.

2.4.2. Принимать участие в работе Совета педагогов ДОУ с правом совещательного голоса.
2.4.3. Оказывать благотворительные пожертвования для развития ДОУ.
2.4.4. Выбирать виды оказываемых ребенку дополнительных платных образовательных услуг.
2.4.5. Находиться  с  ребенком в группе в период его  адаптации  при  приеме в ДОУ по рекомендации педагогов 2 часа.
2.4.6. Требовать выполнения настоящего договора со стороны ДОУ.
2.4.7. Заслушивать отчеты заведующего и педагогов о работе с детьми в группе.
2.4.8. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив ДОУ за 7 дней.
2.4.9. Родителям (законным представителям) детей, посещающих ДОУ, выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов РФ, но не менее:

· На первого ребенка – 20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в ДОУ;

· На второго ребенка – 50% такой платы;

· На третьего и последующих детей – 70% такой платы.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату.
3. Особые условия договора.

3.1. Возврат пожертвований не производится.

3.2. Дети сотрудников ДОУ пользуются платными услугами на льготных условиях.

3.3. Договор действует с момента его подписания, может быть дополнен по соглашению сторон.

3.4. Настоящий договор заключен на срок с ________________ по ______________.
3.5. Договор составлен в двух экземплярах: по одному - для ДОУ и родителя (Законного представителя).
4. Подписи сторон.

	МДОУ «Детский сад « Веснушки» п. Дубки
Адрес:  п. Дубки,

ул. Октябрьская, д. 1 «Б»
ИНН 6432000619
телефон: 8(8452) 219-290
Заведующий                  Н.И. Танюкова
М.П.
	Родитель: мать (отец, законный представитель)________________________

_____________________________________

Паспорт  серия______№________________
Выдан _______________________________
Адрес:_______________________________

_____________________________________

Телефон:_____________________________

_____________________________________
_____________________________________
Подпись ____________/________________/

Ознакомлен со следующими документами, регламентирующими работу ДОУ:

1. Устав МДОУ «Детский сад «Веснушки» п. Дубки
2. Лицензия на осуществление образовательной деятельности
3. Положение о родительском собрании

4. Положение о родительском комитете

5. Положение о благотворительном совете

6. Постановление правительства РФ № 846 «О порядке и условиях предоставления в 2007 году финансовой помощи из федерального бюджета на выплату компенсации части родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях»

7. Решение Собрания депутатов Саратовского муниципального района «О размере и порядке установления ежемесячной платы родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Саратовского  муниципального района», с изменениями и дополнениями.

8. Образовательная программа ДОУ

/_____________/__________________

                                                                                                                             (подпись)           (Фамилия И.О.)

Один экземпляр настоящего договора получен на руки   /_____________/__________________

                                                                                                (Подпись)            (Фамилия И.О.)

Договор продлен на срок​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

с ______________20___г по ______________20___г

Подписи сторон.

	МДОУ «Детский сад «Веснушки»

Заведующий                   Н.И. Танюкова
М.П.
	Родитель: мать (отец, законный представитель)________________________

_____________________________________

Паспорт  серия______№________________
            Подпись ____________/________________/

Договор продлен на срок​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

с _____________20___г по ________________20___г

Подписи сторон.

	МДОУ «Детский сад «Веснушки»

Заведующий                   Н.И. Танюкова
М.П.

	Родитель: мать (отец, законный представитель)________________________

_____________________________________

Паспорт  серия______№________________
            Подпись ____________/________________/

Договор продлен на срок​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

с _____________20___г по ________________20___г

Подписи сторон.

	МДОУ «Детский сад «Веснушки»

Заведующий                   Н.И. Танюкова
М.П.

	Родитель: мать (отец, законный представитель)________________________

_____________________________________

Паспорт  серия______№________________
            Подпись ____________/________________/

Договор продлен на срок​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

с _____________20___г по ________________20___г

Подписи сторон.

	МДОУ «Детский сад «Веснушки»

Заведующий                   Н.И. Танюкова
М.П.

	Родитель: мать (отец, законный представитель)________________________

_____________________________________

Паспорт  серия______№________________
            Подпись ____________/________________/

1